¹³ tamen om. C.

¹⁴⁻¹⁵ Marie . . . filius om. B.

¹⁵ virginis om. O M; forsitan aut virginis aut hominis omittendum.

¹⁶ et om. A.

¹⁷ dicunt O.

and Son of Man. approbando responsionem¹ adiunxit premium, et monet eum²:

Matt. xvi. 17. ‘Beatus es, inquit, Symon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus.’

This doctrine of diversity of natures and unity of person is the answer to the Nestorian heresy, as Anselm

Et per hoc destruitur heresis Nestoriana arguens ex diversitate naturarum in Christo quod sit diversitas personarum. 5 Nesciunt enim quomodo humanitas assumpta et natura divina tam dispare sunt utraque³ eadem persona cum Verbo Dei, ut ostendit Anselmus de Incarnatione Verbi cap. 6.⁴ et sic posuit alium esse filium hominis et alium Filium Dei; sicut aliud est filius hominis et aliud Filius Dei; sicut dicit 10 and Augustine superius Augustinus. Et patet quantum differt ista posicio ab heresi Arriana et Nestoriana, cum quibus videretur minus

If it is still objected that I am worse than Arius in saying that Christ is the lowest of creatures; I grant intelligentibus maxime concordare. Et si obicitur quod non tollitur, quin Christus sit creatura⁵ et abiectissima, quod⁵ non posuit Arius; concedo conclusionem. Unde inter alia, 15 que accenderent⁶ virtutes theologicas in nobis⁷ viantibus, maxime videtur mihi debere gignere⁸ illa summa minoracio,

Phil. ii. 7, 8. illa summa exinanicio, illa summa⁹ obediencia vel humiliatio

the conclusion; qua¹⁰ Verbum, manens substancialiter complete et eternaliter hail, as a help in our Christian pilgrimage, the consideration

qua¹⁰ Verbum, manens substancialiter complete et eternaliter

quod erat, assumpsit ypostaticce quod prius non erat. ‘Nus- 20

secundum Apostolum ad

Heb. ii. 16, 17. Hebr. 2^o. sicut ficte garriunt Arriani; sed ‘semen Abrahe’¹² that Christ thus emptied himself; tam secundum naturam corruptibilem quam secundum¹³

naturam immortalem ‘ut fieret per omnia fratibus similis’:

Heb. ii. 11, 12. dicente Apostolo ubi supra, ‘non confunditur¹⁴ fratres eos 25

vocare, dicens “narrabo nomen tuum fratibus meis”’: et in taking on himself not an angel’s but man’s nature, for our sake. This is an incentive a) to our faith, sequitur ‘nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahe apprehendit: unde debuit per omnia fratibus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum.’ Ex quo textu patet quod fides nostra viresceret ex hoc quod 30 naturam nostram fragilem non pure angelicam dignatur

¹ confirmando questionem B.

² et monentem *codd. omn.*

³ utrumque O.

⁴ 6. *codd. omn.*

⁵ est abiectissima

quomodo A B C.

⁶ attendenter A B C.

⁷ nube A B C.

⁸ ginguere O.

⁹ sublima A B; *om. C. cum lacuna.*

¹⁰ quia A C; quam B.

¹¹ nunquam O; nusquam A B C *ut in Vulg.*

¹² habrahe O.

¹³ secundum *om. O.*

¹⁴ confundetur O; confunditur A B C *ut in Vulg.*

suscipere. 2º cum non ¹ potest frustrari, patet quod ex assumptione nostre nature, quos vocat¹ fratres suos passus _{b)} to our hope, et temptatus² ad nobis auxiliandum, invalesceret spes³

[C 45a] humana. Et 3º visa humiliacione | qua Dei Patris primo- genitus naturalis dignatus est naturam nostram fragilem et abiectam assumere fortificaretur caritas ad ipsum et fratres _{and c)} to our charity.

[0 219a] suos in ipso⁴ car|ius diligendum. Non ergo iniuriatur nobis In taking man's nature rather than that of angels, he neither dishonours the Father nor offers a weak incentive to our love: as he himself testifies. John xiv. 28. This passage implies:

1. Identity of nature between him and ourselves.
2. That his apostles and followers are his friends, not servants.
3. That 'friends' share in a happiness which befalls their friend, as Aristotle says, especially when by that happiness the friendship is made more fruitful.

Ioh. 14. vere dicit, 'si diligeretis me, gauderetis utique quia vado ad Patrem.' Pro cuius declaracione suppono: primo quod Christus, hoc dicens⁵ secundum humanitatem assumptam,⁶ sit eiusdem nature nobiscum. 2º suppono¹⁰ quod 10 nobis diligendi racio.⁷ Sed per omnia e converso. Unde Ioh. 14. vere dicit, 'si diligeretis me, gauderetis utique quia vado ad Patrem.' Pro cuius declaracione suppono: primo quod Christus, hoc dicens⁵ secundum humanitatem assumptam,⁶ sit eiusdem nature nobiscum. 2º suppono¹⁰ quod 15 apostoli, quibus locutus est et alii sermones eius servantes sint nedum servi Domini sed amici. Patet per¹¹ illud Ioh. 15¹² 'Vos amici mei estis si feceritis que precipio vobis: iam non dicam vos servos etc.' 3º suppono quod de ratione amicicie sit, cum amicus sit alter ipse, congratulari de prosp- 20 peris coamicie, specialiter si exinde¹³ speratur amicicie fructus uberior. Patet per Aristotelem 8 Ethic 5.¹⁴ Ex istis sic arguitur. Quilibet amicus debet gaudere de eventu prospero coamici amiciciam confirmante; sed Christo amico aposto-

[A 78c] lorum ascidente in celum | et collocato a dextra¹⁵ Dei Patris advenit summa felicitas: ergo de eius transitu fuit apostolis congaudendum.¹⁶ Et hinc dicit apostolus ad Hebr. 7 'quod¹⁷

_{Heb. vii. 25.}
And this was the result of Christ's ascension: for now he intercedes for us.

[B 120a] interpellandum pro nobis.' Cui conformiter | scribitur prima¹⁸ Ioh. 2º 'sed et si quis peccaverit¹⁹ advocatum habemus apud²⁰ Patrem, Iesum Christum.' Unde Augustinus super illo textu Omelia 78 sic scribit: 'humane nature congratu-

¹⁻¹ potest . . . vocat om. O.

² temperatus O.

³ species B C O ; spes cum rasura supra A.

⁴ in ipso om. C.

⁵ vel O. ⁶ in nobis A B C.

⁷ pot (potencia) O.

⁸ hic docens O.

⁹ assumptam om. A B C.

¹⁰ supponantur O.

¹¹ per om. A B C.

¹² lacuna in loco numeri C.

¹³ inde B.

¹⁴ 1^o A B C.

¹⁵ dextris A B C.

¹⁶ con- om. A B C

¹⁷ hebre qui O ; 7 om.

¹⁶ scribitur prima om. O.

¹⁹ peciaverit O.

²⁰ aput A B.

Thus, as Au. landum est eo, quod assumpta est a Verbo ut immortalis¹ gustine says, Christ's return to constitueretur in celo, atque ita fieret² terra sublimis, ut³ the Father is the exaltation of the incorruptibilis pulvis⁴ sedeat ad dextram Patris; et sic

¹ Cor. xv. 53. Christum ire ad Patrem et recedere a nobis est mortale, mortal into im- quod ex nobis suscepit, levare in celum⁵ et facere immortale. 5 mortality, which, already fulfilled, as to 'universal' humanity, is the hope of the individual believer. Quis ergo non hinc gaudeat ut et suam naturam iam immortalem gratuletur in Christo, ac⁶ illud se speret esse futurum per Christum? Nec dubito, quin omnes moderni scholastici nescirent impugnare istas logicas de vi vocis.

This is an irrefragable conclusion from the words of Scripture, as Jerome and others rightly understand them, viz. that Christ is in plain terms our brother. Et sic intelligit Jeronimus et alii rectiloqui quod tota spes 10 et consolacio nostra est in summa humiliacione Christi, qua naturam nostram assumendo et nobis exemplum conversionis tribuendo fecit se non angelum vel naturam alienam ab homine, sicut fabulantur heretici, sed verissime et univoce fratrem nostrum, ut post⁷ declarabitur.

15

Cap. III.

[*Ostendit quod Christus fuit homo in triduo, et obicit multipliciter et dissolvit.*

Christ's humanity was not suspended during the three days' entombment.]

The position that Christ was man in the three days is thus proved. A man's body and soul are each of them the same man: Christ's body and soul remain during the three days: therefore during that time Christ is very man. This statement is enough for me; but for the sake of reconciling apparent discrepancies, it is well to examine further.

Ex⁸ istis plane consequitur quod Christus fuit verus homo in triduo inter eius mortem et resurreccionem. Probatur sic. Cuiuslibet⁹ hominis tam corpus | quam anima est inseparabiliter idem homo: sed tam corpus Christi quam eius anima per dictum triduum manet: ergo Christus fuit per dictum triduum verus homo. Maior patet ex dictis. Nam quomodo cunque scriptura vel alii doctores catholici hoc intellexerunt sive figurative sive aliter, suppono me intelligere; sic tamen quod maneat verum de virtute¹⁰ sermonis: et sic oportet me concedere aliqua¹¹ que secuntur. Nam licet illud argumentum det michi plenam fidem ad conclusionem propositam, verum tamen pro intellectu scripture et veritatum annexarum huic

¹ immortalis om. A B C.

² in terra A B C.

³ et C.

⁴ pulius O.

⁵ in celum om. B.

⁶ at A B C.

⁷ post om. A B C.

⁸ littera initialis om. ut fere semper A B C.

⁹ cuiuscunquam O.

¹⁰ de vi sermonis A B; de Christo sermonis C.

¹¹ alia O.

materie cum dictis doctorum oportet illam materiam ulterius triplici medio¹ dilatare. Veritas enim testatur omnimode sibi ipsi, nec aliquid ex veritate consequens offenderet pias aures. Quicquid ergo ex hoc principio perfectus² philosophus sciret deducere concedi debet tanquam catholicum, et oppositum abici³ tanquam dissonum fidei Christiane.

Ut primo sequitur ex eius opposito quod Christus non descendisset ad inferos, nec iacuisset sepultus in sepulcro, sicut tamen⁴ superius allegatur ex fide. Si enim descendit

10 ad inferos, vel secundum deitatem vel secundum humanitatem.

Non secundum⁵ deitatem, cum non secundum illam sit mobilis; et si secundum humanitatem, tunc illa fuit servata⁶ pro tunc descendens ad inferos. Nec sufficit hoc, nisi illa pro tunc fuerit sibi ypostatice copulata: quia persone

15 non est attribuenda pars⁷ denominacionis⁸ pro tempore pro quo ipsa non est pars persone: cum tunc omne corpus racione

materie foret perpetue,⁹ et omnis homo racione anime eque post mortem viveret sicut ante. Quod negant illi, quibus non sapit, quod Christus vixit humanitus in dicto triduo: unde

20 dicunt quod est impossibile de vi vocis quod Christus fuit

mortuus aut sepultus vel quod descendit ad inferos: sed sic

[A 78d] in telligitur: corpus, quod quondam fuit Christi, sepultum est, et anima, que quondam fuit Christi, descendit ad inferos, sed non Christus,¹⁰ cum tunc non fuit ita quod Christus est.¹⁰

25 Sed revera ista ficticia superaddit perfidiam Iudeorum. Nam

turba Iudaica Ioh. 12. dixit Iesu: ‘nos audivimus ex lege John xii. 34.

quod Christus manet in eternum’: quia Iesaie¹¹ 9° scribitur: Isa. ix. 7.

‘super solium David et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret a modo¹² et usque in sempiternum,’ For ‘Christ abideth ever.’

30 id est, a tempore quo ‘puer natus est nobis.’ Probatur sic. Isa. ix. 6.

Iesus natus est rex humanitus, ut patet Ioh. 18¹³ ‘Tu dicis John xviii. 37. quia rex sum ego: nam ego¹⁴ in hoc natus sum.’ Cum ergo His royalty was non interrupted by death: it was spiritual and in-

¹ 3^{ci} A B C O. Qu. modo *legendum pro medio?*

² factus O.

³ litti B.

⁴ tamen om. A B; tum C.

⁵ secundum om. A B C.

⁶ incarnata A B C.

⁹ perpetuo O.

⁷ partis codd. omn.

¹⁰-¹⁰ cum tunc non ita quod Christus fuit B.

¹² anno A B C; a m^o O, i.e. a modo.

¹³ Ioh. 18 altera manu C.

¹¹ ysae O.

¹⁴ ego om. B.

If the converse be true, Christ did not 'descend into hell,' nor lie buried in the tomb.

For this must have happened to his human nature; and if he was not then man, it could not have happened at all.

The hypostatic union was not severed, nor is there need to correct the common saying, 'Christ died and was buried' into 'the body of Christ died,' etc.

[A 78d]

in telligitur: corpus, quod quondam fuit Christi, sepultum

est, et anima, que quondam fuit Christi, descendit ad inferos,

sed non Christus,¹⁰ cum tunc non fuit ita quod Christus est.¹⁰

dependent of the a corpore independens; ergo mansit perpetuo. Confirmatur: body:

Dan. vii. 14. quia Daniel 7 scribitur de humanitate Christi: 'potestas eius eterna que non auferetur,¹ et regnum eius quod non cor-

but still in relation to his human rumpetur.' Non ergo potest ille Dominus eciam² secundum

Mic. iv. 7. humanitatem perdere regnum suum: quia Michee 4^{to}. dicitur, nature, it was the 'regnabit super eos ex hoc³ nunc | et usque in seculum.' Et [O 219b]

royalty of his patet⁴ ex hoc quod non est⁵ alia regnacio hominis| interioris⁶ [C 46a] 'inner man,' and not separable in Christo nisi que est⁶ regnacio Christi Dei: sed anima from his royalty as divine: not a regnavit a principio sue creacionis continue: ergo Christus. corporal but a spiritual royalty, Non enim dictus rex Israel secundum humanitatem ut 10 as Augustine testifies. corporaliter regnet sed spiritualiter super illos: ut exponit

John xii. 13. Augustinus Ome. 50⁷ exponens illud⁷ Ioh. 12 'Benedictus qui venit | in nomine Domini, rex Israel.' 'Non enim,⁸ [B 120b] inquit Augustinus, rex Israel fuit Christus ad exigendum tributum vel ferro exercitum armandum hostesque⁹ visibiliter debellandos; sed rex Israel, quod mentes regat, quod in eternum consulat, quod in regnum celorum credentes

As this spiritual royalty continued, the human spirit also continued: which proves the position of quod eciam¹² in morte fuit humanitas vel spiritus¹³ Christi rex Israel¹⁴ sieut ante.

Ps. xxiv. 7. Unde et illud Ps^l. 23 'attollite portas etc.'¹⁵ exponitur a beato Augustino et Ieronimo de anima Christi descendente

In Scripture the ad inferos: ac si angeli preconizantes¹⁶ Christi¹⁷ descensum¹⁸ 25 entry into hell and the liberation of 'the spirits in prison' mundanorum! attollite¹⁹ portas vestras, et introibit rex glorie is performed by the person of Christ, which in one aspect is Et sic in scripturis dirigitur liberacio patrum ab inferis ad human.

personam Christi, quod ipse humanitus immediate ipsam 30

Luke i. 79. perficeret.²¹ Ut Luce 1^o. 'Illuminare his²² qui in tenebris et in umbra mortis sedent.' Quod,²³ cum sequitur de

¹ aufertur A B C. ² et A B C. ³ super hoc ex hoc B. ⁴ quod O.

⁵ aliqua potestas hominis ynterioris B; aliqua A C. ⁶ est om. B.

⁷ exponendo O. ⁸ enim om. B. ⁹ quia A B C.

¹⁰ illa om. A B C. ¹¹ independenter om. C cum lacuna.

¹² eciam om. O. ¹³ pars O. ¹⁴ israhel C. ¹⁵ etc. om. O B.

¹⁶ preconizantes A B C. ¹⁷ eius B. ¹⁸ descensus A B C. ¹⁹ attolite B.

²⁰ apperiendo A; aperiendo B C. ²¹ proficeret O. ²² illis B. ²³ et O.

virtute sermonis ex dicto principio, est catholice concedendum.

Item nemo sapiens et plene potens incipit opus laudabile in propria persona perficere; et, dum perfecerit¹ in propria persona rudimenta² operis,³ committit suo subdito operis complementum. Cum ergo edificacio ecclesie et liberacio patrum⁴ ab inferis sit opus summe laudabile; sequitur quod Christus in propria persona non perficiet imperfectam dispositionem, et committet spiritui creato ypostatice separato belli victoriam, que est operis complementum. Indignius namque⁵ est temptari a dyabolo, pati, et corporaliter disponere ad edificacionem ecclesie, quam⁶ potenter spoliare Tartara⁷

He did not delegate to his created spirit, in a state of hypostatic separation from himself, the completion of his work for man.

a dyabolo devicto. Si ergo Christus in propria persona passus fuerat et temptatus, quia in carne et⁸ anima ypostatice copulata: per idem in | propria persona spoliavit infernum⁹ extrahendo patriarchas ab inferis, specialiter cum non reliquit unionem anime vel corporis quod assumpsit: dicente Augustino Ome. 47. ‘Si enim dixerimus quod Verbum Dei posuit animam suam et iterum sumpsit eam, metuendum

As he was tempted and suffered in his own person, so also in his own person he ‘went down into hell.’

20 est, ne subintret¹⁰ prava cogitacio et dicatur:—Ergo¹¹ aliquando anima illa separata est a Verbo, et aliquando Verbum illud, ex quo suscepit illam animam¹² fuit sine anima.—Video enim fuisse sine anima humana Verbum cum “in principio erat Verbum;”¹³ sed ex quo “Verbum¹³ caro factum est et John i. 14.

Augustine rightly says that the Incarnation was not interrupted by death:

25 habitavit in nobis;” et susceptus est¹⁴ a Verbo totus homo, id est,¹⁵ anima et caro. Quid fecit passio, quid fecit mors, nisi corpus ab anima separavit, animam vero a Verbo non separavit? Et sequitur. ‘Fidelis latronis animam¹⁶ non deserebat? et deserebat¹⁷ suam? Absit.’ Et quia minus 30 intelligens potest¹⁸ ex dictis intelligere quod Verbum solum per graciam affuit illi anime et non hypostatica¹⁹ unione

¹ perficerit O.

² rudimenta O.

³ operis om. C.

⁴ parentum O.

⁵ nanque A; nam O.

⁶ quantum A.

⁷ creaturam A B C.

⁸ vel C M.

⁹ in infernum O.

¹⁰ subintret om. O.

¹¹ ergo om. B.

¹² utcumque O.

¹³⁻¹³ sed . . . verbum om. O.

¹⁴ est om. O; suscepit est B.

¹⁵ id est om. C.

¹⁶ fidelis animam latronis animam B.

¹⁷ et deserebat om. O.

¹⁸ posset O.

¹⁹ apostatica O.

subdit¹ differenciam : ‘latronis vero¹ animam custodivit,
suam vero inseparabiliter habuit.’²

Further, a creature, such as the human spirit of limbo³ tantum tenerentur creature, que non est Deus, spoli- Christ would be apart from the ando³ eos de manu dyaboli, sicut Christo secundum humani- 5 person of the Word, could not tatem: quod est impossible. Cum ergo persone debetur have released the fathers from their prison.

Et potest illud confirmari ex hoc, quod aliter patres in anima Christi non fuit⁵ spoliata gracia per mortem, et per consequens non⁶ gracia unionis; sic non fuit spoliata potestate spirituali regia, caractere,⁷ vel sacerdocio, quod est qualitas 10

This action is the indelebilis secundum doctores. Unde sanctus Thomas con- action of a person, and the spirit cedit⁸ quod Christus fuit sacerdos secundum animam in is that of the

Heb. viii. 24. triduo iuxta textum Apostoli ad Hebre 8. ‘Iesus autem eo person who per- forms the action. quod maneat⁹ in eternum sempiternum habet sacerdotium.’

Et revera non sapit¹⁰ quod illa anima sit rex et sacerdos, 15
The human spirit of Christ did not nisi sit persona; quia actus huius officii sint signantissime lose the grace of union (with the personales. Et Doctor Subtilis vere dicit quod Christus endowed it with mansit Christus in illo triduo. Sieut ergo nichil quod non its royalty and priesthood. And to this both St. Thomas and Duns Scotus agree: and it would be absurd to suppose that without the hypostatic union a human spirit could perform acts of re- demption. Scripture also consistently as- est Deus sufficit genus humanum redimere, sic nichil quod est Deus suffecit tam potenter de manu inimici patres 20 eripere. Sed si hoc posset¹¹ in virtute Dei creatura ab eo appropriate [B 121a]

Unde videtur michi scripturas insolubiles appropriate¹² tribuere persone Christi descensum¹³ ad inferos et spolia-

Ps. lxviii. 18. cionem fidelium de potencia inimici. Nam Psalmo 67 signeth triumph in hell to the person of Christ. dicitur ad litteram¹⁴ de Christo dividente spolia ‘Ascendisti¹⁴ in altum’ sed prius ‘cepisti captivitatem,’ et 3°. ‘dedisti dona hominibus.’ Cui¹⁵ sensui alludit Apostolus ad Ephes. 4. 30

¹ drām latronis. Vero A B; drām latronis. Non C.

² habuit om. O.

³⁻³ locus corruptus. Qu. tenerentur, tantum creature . . . spoliante?

⁶ non om. A B C.

⁴ persona agens A B C.

⁸ concessit A B C.

⁷ correctere O; nempe caractere.

⁹ manet A B C; moneat O; maneat Vulg.

¹⁰ non sapit om. B; sapit om. O.

¹¹ potest A B C.

¹² appropriate A B C.

¹³ descensus C.

¹⁴ ‘de Christo’ dicente. Sola ascendisti A; de Christo solo ascendisti B; dicente de Christo: Spolia ascendisti C.

¹⁵ Illi A B C.

'Ascendens,¹ inquit, Christus in altum,² captivam duxit Eph. iv. 8-10. captivitatem.' Et sequitur: 'quod autem ascendit, quid³ est, nisi quia descendit primum ad partes inferiores terre ?'

[C 47a] Et ut ostenderet nobis quod eadem sit persona, que hec cuncta and this triumph was effected in perficiat, subiungit: 'qui descendit ipse est et qui | ascendit his humanity; and in his di- super omnes celos ut impleret omnia.' vinity;

Ex istis verbis Apostoli patet primo quod loquitur de Christo secundum humanitatem, secundum quam solum ascendere et descendere sibi conveniunt.⁴ 2°. probat illum 10 hominem esse Deum, cum post ascensionem dedit spiritualia dona hominibus mittendo eis Spiritum Sanctum, ut testatur [0 219c] utrumque testamentum et rei eventus probaverat | in effectu.

[A 79b] 3°. intendit | quod eadem persona secundum humanitatem in the unchanged eandem descendit ⁵et taliter ⁵ ascendit. 'Qui descendit, wherein he de- 15 inquit, ipse et non aliud ascendit,' rationem autem subiungit cended and as- 'ut impleret omnia.'

Cum enim tres sint⁶ regiones mundi notabiles,⁷ in quibus As there are oportuit Christum humanitus possessionem accipere vel sesi- three regions, viz. heaven, earth nam,⁸ scilicet celestium, terrestrium, et infernorum; pro- and hell, of which Christ was to become Lord; so there was a 20 porcionaliter⁹ descendit tripliciter benefaciens et repetens three-fold de- omagium de¹⁰ subiectis. Primo descendit per inanicionem scient, viz. 1. By the Incarnation; secundum infirmitatem carnis, ¹¹et eum mundus infirmus 2. By the descent of his soul into hell; John i. 11.

25 in spiritu post triumphum sed porcionaliter in anima,¹² et indubie fuit in illo triduo in sinu Abrahe per 36 horas, quibus passio¹³ continuata fuerat, non parva exaltacio capite coniuncto membris cum multitudine angelorum. Sicut

enim sexto die creatum est genus humanum,¹⁴ sic sexto [mystical interpretation of the 30 senario, qui est numerus perfectus ex ductu eius in se circu- three days.]

¹ ascendit A B C; ascendens O.

² et add. B.

³ quidem O.

⁴ convenit O.

⁵-⁶ taliter et A B C.

⁶ sint om. O.

⁷ nobiles A C; mobiles B.

⁸ se'suram A; sessuram B C.

¹⁰ a C O.

⁹ proporcionabiliter A B C, *ut infra.*

11 et tunc eum mundus infernus similis in carne A B C.

¹¹-¹² tamen post triumphum *om.* in spiritu O. *An ita corrigendum?* — qui erant tunc tantum in spiritu sed post triumphum proporcionabiliter in anima.

¹³ possessio A B C.

¹⁴ humanum *om.* A C; hominum O.

lariter, fuerat recreatum; ut¹ per tantum tempus clarere² posset veritas et excludi³ ficticia mortis Chrsti. Resurrexit autem, ut confortaret ecclesiam de fide resurrecciois future,

¹ Cor. xv. 12. ut patet ad Cor. 15⁴; et ut ‘primum teneat’ ut abbas ordinis Christiani aperiendo⁵ patribus complete purgatis ianuam eternalem. Tempus autem continens purum integrum diem et duas seminoctes significat quod simila mors Christi,⁶ que integraliter fuit lucida proporcionaliter ad vitam, fuit medium sufficiens ad nostram duplē mortem

³. By the descent of his body into the grave. Tercius vero⁷ fuit descensus⁸ corporis in sepulchro,⁹ qui nedium ostendit corpus vere mortuum anima ab eo¹⁰ elongata, sed per omnia factus nobis consimilis sanctificavit subterraneas requies beatorum.

So likewise three kinds of men were set free, and three ‘dismissed.’ Et correspondenter tres manerias hominum eripuit, et tres¹¹ dimisit. Extraxit enim, quasi mordens infernum, patriarchas prophetas et fideles alios, quorum peccata sunt plene purgata, relictis purgandis in purgatorio et dampnatis in inferno; sive sint infantes solis originalibus, si sit possibile, irretiti; sive adulti peccatis actualibus maculati.

Sed 3^o. post | privatum instrucionem apostolorum 40 diebus, [C 47b]

After the forty days he ascended in triumph, ut patet Actuum 1^o, ascendit gloriose in celum secundum utramque naturam summe beatus, dicens secum numerum insensibilem suo tempore captivorum; et sic tenendo primum multiplicem inter omnia supposita humani generis, sicut est prior vel abbas omni dignitate: iuxta illud Baptiste: 25

^{John i. 30.} ‘qui post me venit ante me¹² factus est,’ Ioh. 1^o. sic habuit primatum resurgencium, et virtute sui solius ascendentis omnia genera hominum ad se trahentis¹³ fuit primus celum intrancium. Nemo enim sufficit¹⁴ suo imperio portas huius¹⁵ aperire¹⁶ nisi filius¹⁷ hominis, qui notus hostiariis prius 30 descenderat.¹⁷ Et sic indubie sicut illuminavit istas tres

¹ et A B C O.

² clare A, pr. manu. clarere A corr. alt. manu. B C O.

³ concludi O.

⁴ ad corum. 3^o. O.

⁵ aperiendo A.

⁶ mors Christi simila B; simpli—oris (sic) Christo O. ⁷ Tercio non C; 3^o. vero O.

⁸ decensus O. ⁹ sepulcris A B. ¹⁰ a deo O. ¹¹ et tres om. O. ¹² prior add. C.

¹³ trahentes O. ¹⁴ suffecit A B C. ¹⁵ huiusmodi B. ¹⁶ aperiere A O.

¹⁷—¹⁷ hominis hostiarius prius descenderet A B C; hominis qui notis hostiariis prius descenderat O; hostiarius pro ostiarius.

machinas sua humanitate impletas, ita suscepit omagium¹ and received universal homage.

vel obsequium utrobique: cum secundum Apostolum ad

- [B 121b] Philipp. 2°. ‘oportet quod in nomine | Iesu omne² genu Phil. ii. 10.
flectatur celestium, quos restituit, terrestrium, quos redemit,
5 et infernorum,’ quos spoliavit.

Omnia quidem hec fecit humanitas Christi. Et ideo post All this was the
tantum honorem triumphalem individui humane nature pro- work of Christ's
hibuit nimurum Iohannem angelus seipsum vel³ dulia adorare, Rev. xxii. 9.
thereby exalted

- [A 79c] ut⁴ patet Apoc. ultimo capitulo | : ante quidem satis permi- Gen. xviii. 2.
serant,⁵ ut patet Gen. 18 et Iosue 5. Omnia quidem hec Josh. v. 14.
fecit idem filius hominis secundum eandem humanitatem
continue⁶ ypostatice copulatum : qua unione habita patet human nature
above angels.

quod oportet Christum esse continue creaturam et aliquid
quod prius non fuerat. Sed quid, rogo, si non homo? Ipsa But he is still
15 ergo humanitas fecit⁷ hec omnia, id est, ‘in opus ministerii, in a creature in his
edificationem corporis Christi,’ ut dicit Apostolus ad Ephes. humanity, which
4°., quia Ioh. 4°. dicitur: ‘meus cibus est ut faciam volun- is united by the
tatem eius, ⁸ qui misit me, ut perficiam opus eius,’ id est,⁸ ut Eph. iv. 12.
perfecte usque ad consummacionem faciam: inter que hoc John iv. 34.
20 videtur principium,⁹ descendere ad inferna et extrahere patres
captivos in limbo, sicut ante promiserat. Et huic consonat¹⁰ Zech. ix. 9.
illud Zacharie¹¹ 9°. ubi post propheciā Messie quod veniet
salvator et ipse ‘pauper et ascendens super asinam et super
pullum asine’ alloquitur eundem Messiam in hec verba:
25 ‘Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos
de lacu in quo non est aqua.’ Quod¹² exponitur ad litteram
de patribus incarceratis in limbo. Et¹³ idem sonat illud
Osee 13. verificatum ad litteram de Messia: ‘ero¹⁴ mors tua, Hos. xiii. 14.
o mors; ero morsus tuus, inferne.’¹⁵

30 Qui ergo sumus,¹⁶ ut impugnemus¹⁷ tenorem verborum We dare not,
fidei vel scripture,¹⁷ specialiter cum sanctioribus et approba- therefore,

¹ homagium C O.

² Jesu omne om. B.

³ vel om. A B; se om. O.

⁴ ut ut C.

⁵ permiserat A B C; promisserat O; permiserant sc. angelī.

⁶ continue om. A.

⁷ fecit bis O.

^{8_8} qui . . . est om. O.

⁹ primum A B C.

¹⁰ et add. O.

¹¹ zekarie O.

¹³ ad add. O.

¹⁴ ero om. B.

¹² sed B.

^{17_17} vel tenorem verborum scripture A B C.

¹⁶ quum ergo nescimus O.

contravene the tioribus¹ doctoribus visa sit illa² logica subtilis et de virtute concurrent testi-
mony of Holy sermonis verissima?² Pro certo per idem possemus inno-
Scripture, the creed, the fathers and doctors, that Christ was man in the three days.
vando falsificare reputacione totum corpus biblie³ scripture. Ideo expedit obstare principiis | erroris⁴ ne error intollerabilis⁵ [C 48a]
consequatur.

If Christ ceased to be man in the three days, it follows that there was a second Incarnation at the resurrection. Item iuxta sic loquentes sequitur quod Christus bis factus fuit homo, bis et humiliatus⁶ in utero virginis et in morte desii⁷ esse homo et caro, et post pro instanti⁸ resurreccio[n]is incepit | esse homo [O 219d]

corporeus: ergo conclusio. Si enim⁹ homo pro quacunque modica¹⁰ morula reticens post loquela reloquatur,¹¹ bis loquitur; multo evidencius persona, que 33 annis¹² est homo et post per¹³ intercisu[m] triduum non est homo ac tertio post est homo, bis evidenter est homo.

Three reasons against this. Sed consequens videtur¹⁴ falsum tripliciter.¹⁵ Primo ex hoc 15

1. It would lead to the absurd conclusion, that his resurrection and birth (or generation) were identical. quod tunc resurreccio Christi foret eius nativitas vel generacio. Et sic Christus haberet triplicem nativitatem et generacionem multiplicem: nativitatem unam eternam et duas alias temporales.¹⁶ Nam generacio Christi prima¹⁷ in utero ideo est generacio quia est produccio a non esse hominem ad esse 20 hominem. Cum ergo sic sit pro instanti¹⁸ resurreccio[n]is, sequitur quod illa sit generacio, et per idem nativitas ex¹⁹ sepulcro, sicut foret posito quod semen virginis esset per se positum²⁰ in sepulcro, et²¹ successive vel subito²² lineatum, ac creata anima copulata.²² Nec est locus nativitati corporali 25 pertinens, nisi forte racione conservacionis, sicut nec est John iii. 6. pertinens nativitati ex spiritu, de qua Ioh. 3°., sed utrobique habita generacione renati consequitur proporcionaliter²³

¹ approbatis A B C; approbatoribus O.

² lingva (lingba B) subtilis et de vi verbi sit vera A B C.

³ biblie om. O.

⁴ errorum A B C. ⁵ intellerabilis O.

⁶ humanitus A B C.

⁷ desivit O.

⁸ et post tempore A B C; pro Θti O, ut saepe infra.

⁹ ergo A B C.

¹⁰ monica B.

¹¹ reloquendo O.

¹² annis om. B.

¹³ per om. A B C.

¹⁴ verbi B.

¹⁵ dupliciter A B.

¹⁶ eternas B.

¹⁷ prima est B C; persone O.

¹⁸ vel instanti resurreccio[n]is A; pro tempore sibi instanti resurreccio[n]is B; pro Φ resurrectionis C; pro Θti resurreccio[n]is O.

¹⁹ in A B C.

²⁰ esset suppositum A B; esset presuppositum C.

²¹ ut A B C.

²² creatum (lineatum *in margine*) ac creata anima, anima copulata A; creatum ac creata anima copulata B; lineatum ac creata anima anima copulata C.

²³ proporcionalis A B C.

nativitas. Oportet ergo ad resurreccionem persone quod eadem persona, que cecidit sopore mortis sive¹ intercione humanitatis, resurgat ; cum spiritus rationalis persone² sit humanitas et sic homo.

5 Secundo obicitur contra dictum consequens per hoc, quod mundus per mortem Christi esset quantumlibet imperfectus : quod est impossible, cum illa fuit mors iustissima preciosissima et utilissima perficiens³ totum mundum : et conse-

[A 79d] quencia probatur. Christus, in quantum homo, est | pars mundi, ut patet eciam modernis loquentibus, qui concedunt Christum, in quantum homo est, esse creaturam : et mundus est universitas creaturarum. Cum ergo Christum esse hominem plus perficit mundum quam totum usque⁴ celum vel quecunque alia pars mundi ; videtur quod, hoc ablato, plus proporcionaliter imperficitur ille mundus : quod est impossibile ; | cum tanta perfeccio, quanta ad humanitatem Christi attinet, servatur in anima et corpore incorrupto. Ideo cum totum⁵ sit sue partes, patet quod mansit idem homo in triduo.

20 Tercio confirmatur illud ex⁶ testimonio scripture. Nam Ioh. 19 scribitur : ‘ad Iesum autem cum venissent,⁷ ut⁸ viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius⁹ crura ; sed unus militum lancea¹⁰ latus eius¹¹ ¹² apperuit, et exivit sanguis¹² et aqua : et qui vidit, inquit Iohannes, testimonium perhibuit ;¹³ et verum est testimonium eius.’ Rogo, quomodo [C 48b] venissent ad Iesum | mortuum,¹⁴ nisi ille homo mortuus esset Jesus ? aut quomodo miles lancea latus eius Iesu aperiret,¹⁵ si non tunc fuerat latus Jesu ? Numquid credimus quod evangelista, tam signanter asserens¹⁶ se ista vidisse ultra 30 omnia alia¹⁶ gesta Christi, finxit mendacium ? Et si dicatur quod littera occidit, sensus autem spiritualis et rectus vivificat,

2. His death, by withdrawing out of the universe of created things one created thing (the man Christ), would have inflicted loss, not conferred boundless gain.

3. Scripture speaks of him John xix. 32, 33. during the three days as Jesus : and we must take Scripture literally.

¹ sine A B C. ² species rationalis per se O. ³ utilissima et totum *om.* perficiens O.
⁴ usque *om.* A B C. ⁵ toum *sic* C. ⁶ ex *om.* B. ⁷ pervenissent B.
⁸ et A B C O, ut *Vulg.* ⁹ eius *om.* B. ¹⁰ lancia O. ¹¹ eius *om.* O.
¹²⁻¹² perforavit et sangwisi C. ¹³ perhibet O. ¹⁴ venissent add. B
^{uit}
¹⁵ apperiret (*sic*) A ; aperuit B. ¹⁶ se vidisse omnia ista ultra omnia alia B.

cuiusmodi est talis?—cum venissent ad illud corpus mortuum, if we introduce quod¹ non potuit esse Iesus, sed¹ prius, non tunc fuit corpus finedrawn philosophical glosses Iesu; tunc unus militum, non latus eius, nec univoce latus into Scripture, we reach absurd conclusions: alicuius aperuit, sed partem unius corporis mortui, quod non tunc fuit Christus vel pars eius²; et exivit, non sanguis 5 redempcionis et aqua baptismatis de latere Christi, quia tunc non fuit Christus. Et sic spiritus, aqua,³ et sanguis non sunt nec fuerunt testes humanitatis Christi, quia non simul 1 John iv. 6, 9. fuerunt, sicut videtur Iohannes dicere I Ioh 4°. Nec est Eph. v. 26. verum ad verba illud quod dicit Apostolus ad Ephes. 5°. 10 quod ‘Christus sic dilexit ecclesiam quod tradidit semetipsum as several examples show. pro illa, ut sanctificaret⁴ mundans eam lavacro aque in verbo vite;’ cum ecclesia per totum triduum fuit cum sponso vel Eph. v. 31, 32. capite Christo.⁵ Nec est illud Apostoli ad Ephes 5°. verum Gen. ii. 24. ad verba, quando illud Gen. 2.⁶ dictum ad sensum litteralem 15 de primo Adam et de uxore⁷ sua, exponit ad sensum mysticum de Christo et ecclesia: ‘hoc, inquit textus, nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea: propter hoc⁸ relinquet homo patrem et matrem suam et adhærebit uxori sue, et erunt duo in carne una.’ ‘Sacramentum,⁹ inquit Apostolus, hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in ecclesia.’ Illa autem exposicio Apostoli est impossibilis, scilicet quod,⁹ sicut ex costa Adam resoluti¹⁰ in soporem¹¹ edificata est sponsa eius secundum membra ossea solida et tenera, sic ex apertura¹² lateris secundi Adami edificata est ecclesia sponsa 25 Christi secundum varietatem¹³ membrorum ecclesie. Nec reliquit¹⁴ Christus Patrem semetipsum¹⁵ exinaniendo¹⁶ et John xvi. 27. exeundo a¹⁷ Patre, ut dicitur Ioh. 16°.; et ‘matrem syna- Isa. ii. 1. gogam in qua natus’ est Isa. 50¹⁸; et adhærebit uxori sue Hos. ii. 16, 19. scilicet ecclesie, ut dicitur Osee 2°. Nec erant duo coniugata 30 in eadem natura communi tam secundum carnem¹⁹ quam

¹⁻¹ non potuit . . . sed om. A B C.⁴ eam add. A B C. ⁶ Christo om. O.⁸⁻⁸ relinquet etc. Sacramentum B.¹⁰ resoluta A B; resoluto C. ¹¹ sopore B.¹³ veritatem A B C. ¹⁴ requirit O.¹⁷ de O. ¹⁸ Isa. 7 A B C.² eius om. O.⁶ 3° A B C. ⁷⁻⁷ dictum . . . uxore om. O.⁹ quod om. A B.¹² appetura A B C; aptura pro aptura O.¹⁵ seipsum O. ¹⁶ examiendo A B C.¹⁹ naturam in margine corr. carnem B.

spiritum ac¹ affectione tam sensitiva quam intellectiva concordes; ut exponit Augustinus et alii sequentes Apostolum. Sed quilibet illarum particularum est impossibilis de vi vocis, cum Christus non passus est mortem in cruce; quia pro² instanti mortis Christus non est Christus, nec fuit illud [A 80a] sacramentum in Christo et ecclesia: cum pro toto tri|duo non fuit Christus, sed sponsa exspectavit usque ad instans resurrectionis sponsalia. Deliramenta sunt ista et verbis puerorum similia.³

10 Unde omnes moderniores doctores, quorum scripta memini me legisse, dicunt concorditer quod in triduo corpus illud fuit corpus Christi sicut et anima fuit tunc anima Christi: quia Not only was the body of Christ buried, but manentibus extremis unionis⁴ Verbi ad naturam assumptam,

[C 49a] manet eadem unio. Unde dicunt, | quod est synecdochica⁵ locucio, sepelierunt Iesum, id est, corpus Iesu. ⁶ Sed ego

[0 220a] non video, quomodo foret tunc corpus Iesu,⁶ | nisi Iesus tunc foret Iesus corporeus, habens omnes partes illius corporis partes suas, iuxta illam⁷ Veritatis vocem Mt 26°. 'mittens Matt. xxvi. 12.

hec unguentum⁸ hoc in corpus meum ad sepeliendum me 20 fecit.' Pro certo ego credo quod ipse Christus sicut et⁹ Christ himself was buried, quilibet pars corporis sui sepultus est.

Ideo hoc¹⁰ concedo cum istis doctoribus in prima parte, Christ lay in the tomb, et concedo de summa virtute sermonis the hypostatic union with the Word remaining;

[B 122b] Christum iacuisse in sepulcro; cum illud corpus mortuum fuit | persona¹¹ Verbi: non quod¹² quilibet pars quantitativa illius corporis generaretur¹³ pro instanti mortis, sic quod Christus tunc generaretur assumendo novam naturam: sed manens continue idem¹⁴ corpus prius vivum et¹⁵ post mortuum subiectum est perpetuo¹⁶ eidem ypostatice unioni. Nam per 30 totum triduum Christus mansit homo tam secundum corpus quam secundum¹⁷ animam; et vere passus est mortem pro

¹ et B; om. O. ² per C. ³ puerorum dissimilia A B C. ⁴ unionibus A B C.

⁵ synochica A; sinodochia B; synodogica O; syndochica C. *pro* synecdochica *i.e.* per synedochen.

⁶ illud O. ⁷ hec om. A B C; hunguentum B. ⁸ in O.

⁹ hoc om. A B C; ideo om. O. ¹⁰ Christi add. O. ¹¹ quod om. O.

¹² generabatur A B O. ¹³ continuo A B C; illud C. ¹⁴ et om. A B C.

¹⁵ perpetue B. ¹⁶ secundum om. C O.

in virtue of instanti separacionis; cum caro mortua, que tunc¹ fuit
which his death Christus, passa est privacionem vite: et vere de latere
and the water and the blood Christi exierunt aqua et sanguis Christi pro mora exitus;
from his side were effectual.
quia Christus pro toto triduo est idem corpus mortuum,
cuius sanguine et spiritibus effluentibus, ut anima naturaliter 5
separetur, reservata est miraculose subtilior pars sanguinis
cum ichore² ad sponsalia celebranda inter sponsum viventem
gloriose in triduo post triumphum et corpus suum misticum,

Isa. xi. 10. quod est ecclesia. Nam Isae 11°.³ scribitur: ‘radix Iesse⁴ in
signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur; erit sepul- 10
crum eius gloriosum.’ Et sic intelliguntur alie scripture
de Christo ad litteram tam novi quam veteris testamenti.
Oportet enim interpretari⁵ scripturas de Christi humanitate
secundum sensum, quem in eis sancti doctores sunt sedule
scrutati. 15

It is not a valid objection that, in speaking of a dead body or separate soul as a 'man,' we use popular not philosophical language. Et si⁶ obiciatur,⁷ quod ista posicio, vocando ‘hominem’ corpus
mortuum et animam separatam, sequitur sentenciam plebeio-
rum,⁸ et per consequens est erronea, ut multa alia dicta vul-
garia; dicitur quod non est color in consequencia; cum dicta
vulgaria a prima veritate communitati⁹ hominum inspirata 20

John xii. 35. non possunt in toto esse falsa. Unde Salvator Ioh. 12°.
non tenebre vos comprehendant; dum lucem habetis,¹¹ credite 25
in lucem, ut filii¹² lucis sitis.’ Quasi diceret¹² iuxta exposi-
cionem beati Augustini Ome. 52. ‘Verum est principium
quod de Christo concipitis, scilicet quod ipse eternaliter
acknowledged that they did, manet humanitus cognoscendo. Sed oportet ultra procedere,
when they said, “Christ abideth quod non obest eundem hominem¹³ esse mortuum corporaliter 30
for ever.” et cum hoc mente vivere. Ambulate, inquit Augustinus,
attendite et totum intelligite tam moriturum¹⁴ Christum quam

¹ que tunc *bis* O.

² iecore A B C; ýcore O.

³ 7° A B C.

⁴ qui stat add. A B C

⁵ impleri A B C O.

⁶ si om. O.

⁷ obicitur A.

⁸ plebeorum A B C; plebiorum O.

⁹ communitate C; a primis veritate communicati hominem O.

¹⁰ turpe O. ¹¹⁻¹¹ etc. et A B C. ¹² sitis lucis q. d. iuxta B; scitis O.

¹³ eundem hominem *bis* O.

¹⁴ mortuum O.

victurum in eternum. Cum aliquid, inquit, verum habetis, Augustine
 [C 49b] non sitis comprehensi | tenebris ignorancie¹ contempnendo ^{explains this}
 [A 80b] mortuum et occisum² | hinc trahentem ad se omnia, et sic
 offendatis in lapidem offensionis et petram scandali.' Unde
 5 Ome. 78³ super istud⁴ Ioh. 14. 'non turbetur cor vestrum :⁵ John xiv. 1.
 declarando Christum esse duplē formam, scilicet humani- ^{with its context}
 tatem et deitatem, subdit de eius humanitate. 'Non, inquit, ^{of the combined}
 homo Christus, non dixit⁶ "Filius Dei," quod eciam sola caro ^{human and divine nature of}
 eius in sepulcro meruit appellari ?' Probat. 'Cum,' inquit,
 10 credimus in Dei Filium qui sepultus est, profecto et Filium
 Dei dicimus carnem que sola sepulta est.' Et post declarando
 quomodo ad verba⁸ est verum, 'Pater⁸ maior me est,' per John xiv. 28.
 hoc quod est duarum formarum utraque, ita subdit: 'Quid
 ergo, heretice⁹ cum Christus sit Deus et homo, loquitur
 15 ut homo; et tu calumpniaris Deo ?¹⁰ Ille in se commendat
 naturam humanam; et tu in illo audes deformare divinam ?
 Infidelis, ingrate,¹¹ nonne tu minuis eum qui te fecit, quia ille
 dicitur¹² factus sic¹² propter te ? Equalis enim Patri est
 Filius per quem factus est homo; ut minor esset Patre,
 20 factus est homo; ¹³ quod nisi fieret, quid esset homo ?¹³
 agnoscamus, inquit, geminam substanciam Christi: divi-
 nam¹⁴ scilicet, qua equalis est Patri; et humanam, qua minor
 est Patre. Utrumque autem simul; non duo, sed unus est
 Christus, ne sit quaternitas non Trinitas Deus.¹⁵ Sieut enim
 25 unus est homo, anima rationalis et caro, Christum, inquit, in
 omnibus istis et¹⁶ singulis confitemur. Probat hoc. Quis
 est ergo, per quem factus est mundus ? Christus Iesus; sed
 in forma Dei. Quis est sub Poncio Pilato crucifixus ? Iesus
 Christus; sed in forma servi. Item de singulis ex quibus¹⁷
 30 homo constat. Quis non¹⁸ derelictus est in inferno ? Christus

¹ et add. O.² occasum C.³ Unde act. 78 B.⁴ istud om. O.⁵ etc. add. A B.⁶ dixit om. A B C.⁷ probat tamen A B C.⁸⁻⁹ est vero non pater C.⁹ heretici O.¹⁰ ut deo B.¹¹ infidelis vel ingrate A B;

infideliter, Nonne C.

¹²⁻¹² factus est homo ut minor esset patre sic O.¹³⁻¹³ quod . . . homo om. B.¹⁴ divinarum O.¹⁵ deus om. O.¹⁶ et om. O.¹⁷ de singulis quibus O.¹⁸ enim A B C.

Iesus; sed in anima sola. Quis resurrecturus in triduo iacuit in sepulcro? Christus Iesus; sed in | carne sola.' [B 123a]

And, to understand this, we must bear in mind that Christ is any of three natures (cf. p. 3, l. 6). Hec sentencia huius sancti que, sicut non potest dissolvi, sic non cognosci, nisi viso quod Christus est trium naturarum incommunicancium quelibet. Qui ergo voluerit illam mate-

5 riam¹ verissimam de virtute sermonis infringere, incipiat communicacionem persone² Christi multis naturis, non multis personis, ut deitas, improbare. Parcant igitur emuli huic vie

quod naturali instinctu a vulgo sit cognita; quod a scriptura sacra et sanctis doctoribus sit tam assidue declarata; et quod 10 mentes fidelium substrata sentencia non fallaci sed veridica excitat pro cura mortuorum, ut sepultura cum aliis exequiis devocius peragenda. Eadem enim persona hominis, que heri thesis that a dead man is a man; viva conversata est cum proximis, deportatur hodie mortua ad ecclesiam, et deponitur in sepulcro.

Thus Scripture, authority, and the common instinct of men, shown in their care for the dead, support our thesis that a dead man is a man; and the sophistical objections to miracles wrought by relics and to invocation of saints, have no weight.. Nec oportet timere ampulloosas³ | instancias sophisticas [O 220b] quibus nituntur istam sentenciam impugnare dicendo, quod frivolum est credere ratione corporum mortuorum vel personarum sanctorum in celo Deum facere miracula: cum, ut

false garriunt, non est corpus sancti mortuum,⁴ nec sunt reliquie | sanctorum, nec est possibile Petrum Iacobum vel [C 50a] Iohannem ante resurrectionem orare, sicut in letaniis⁵ canit illusa ecclesia per ignoranciam logice⁶ minus caute. Qui-cunque ergo sophista logicus⁷ vel naturalis vel methaphysicus vere voluerit ista defendere vel probare, si dicta factis com- 25 pensat,⁸ est simul⁹ excellencior philosophus et objector¹⁰ quam Deus hucusque dignatus est sensibus mortalium | pro- [A 80c] palare.⁹

Objection. Nec credo sophistam ad tantum desipere quod credit, si sola caro Christi fuit Christus in sepulcro et sola anima fuit 30 Christus in inferno, quod¹¹ tunc sola caro vel sola anima fuit

¹ sentenciam O.

² persone om. A B C.

³ Nac . . . appullosas B; ampullosas O.

⁴ mortuorum A B C.

⁵ letariis B; lataniis C.

⁶ loyce C. ⁷ loytus C. ⁸ dictis facta compenset O.

⁹⁻¹⁰ excellencior vel abiectior philosophia (philosophus C) quam deus unquam hucusque

sensibus mortalium voluit propalare A B C.

¹⁰ abiecor O. abiectior non abieccior A B C.

¹¹ quod om. O.

Christus. Ac si sic¹ argueretur solus Petrus est homo² in “When flesh and spirit are separated, neither alone is Christ.” domo ista: ergo solus Petrus est homo² alicubi tenendo quidem diccionem exclusive, sicut facit Augustinus quando dicit³ quod nec sola caro nec sola anima fuit Christus, sed 5 humanitas completa, que differt a parte qualitativa: patet decepcion sophistica introducta; et sicut dixi superius, quando Augustinus dicit quod pars qualitativa non est homo, exponit se ipsum quod non est completus homo, id est, natura com- posita⁵ ex corpore et anima: et sic intelligit 17⁶ de Trinitate ea. 7. exponens se ipsum quod intelligit ‘hominem’ ut veteres diffinierunt⁶ per ‘animal rationale mortale,’ vel iuxta descripcionem suam ‘substanciam rationalem constantem ex corpore et anima.’ Et⁷ per hoc distinguit inter triplicitatem naturarum in homine et trinitatem anime ac Trinitatem in- 15 creatam. Affirmative itaque sue sunt concedende et negative modificande.

Ulterius si queratur, utrum verum sit in triduo quod hoc est corpus Christi et hec anima Christi pro nunc; dicitur⁸ quod sic: cum⁹ Christus vere sit tam corpus quam anima pro triduo, quo simul iacet mortuus et descendit vivus ad inferos, et sic persona viva est mortua secundum diversas naturas. Et movent me tria. Primo auctoritas scripture et exposicio beati Augustini superius recitata.¹⁰ Secundo quod aliter non esset concedendum quod Christus sit homo per illud triduum, quod nimis invaderet fidem meam. Et tertio quod doctores tam priores sapienciores quam moderniores capaciiores¹¹ dicunt concorditer quod Christus nichil de humana natura dimisit quod¹² assumpsit, sed mansit per triduum unitus tam carni¹³ quam anime sicut ante. Cum 30 igitur unione ypostatica, que non est per accidens unio ypostatica, fuerat antea copulatus¹⁴; sequitur quod per illud triduum manet tam caro quam anima sicut prius. Unde

¹ sic om. C.²⁻² in domo . . . homo om. O.³ dicitur O.⁴ complexisa O.⁵ 19 O.⁶ definierunt O.⁷ et om. C.¹⁰ recita O.⁸ christi. Pronunc dicitur A B C.⁹ quod B.¹¹ capaciiores A B C.¹² quam C O.¹³ corpori A B C.¹⁴ perante copulata A B C; antea copulatus O.

dicunt loquentes nostri temporis concorditer quod sacerdos conficiens pro illo triduo conficeret dicendo verba sacramentalia corpus mortuum. Sed quomodo, queso, per verba falsissima¹ quibus diceret ‘hoc est corpus meum’ vere conficeret, nisi corpus confectum pro tunc fuerit corpus 5 Christi?

St. Thomas quoted, to the same effect.
But his doctrine of substantial forms requires modification, as shown in the *De Anima*: else three difficulties arise.

Unde sanctus Thomas de Christo ea^o. 50 videtur dicere² quod idem sit corpus Christi mortuum³ pro illo triduo quod⁴ fuit corpus Christi post et ante; et hoc ratione unionis ad Verbum; licet quelibet pars quantitativa⁵ illius corporis ratione forme substancialis substancialiter | variatur. Teneo igitur⁶ primam [C 50b] partem huius sententie et vario in 2^a; cum oportet | formas [B 123b] substanciales esse subordinatas anime, ut patet ex dictis *De*

Anima. Nec video quin, si ad omnem punctum corporis Christi generata sit nova forma⁷ substancialis preter quam- 15

cunque formam substancialiem que infuit Christo vivo, foret aliud novum corpus mortuum secundum quamlibet eius partem quantitativam quam fuerat corpus vivum. Nec video 2^o. quomodo illud esset tunc corpus Christi, ⁸nisi tunc Christus esset Christus, et⁸ esset illi novo⁹ corpori nova 20 unione ypostatice copulatus.¹⁰ Nec video 3^o. quomodo illud corpus sit mortuum, cum sit per totum noviter generatum, et

My doctrine is that both in matter and form it was in the three days the same body of Christ as before. nunquam antea fuit vivum. Dico ergo quod idem corpus in numero tam secundum materiam quam secundum¹¹ formam mortuum et cum hoc Christus Deus noster. | [A 80d]

Sed contra illud obicitur. Videtur primo quod corpus mortuum¹² sit corpus vivum; quia Christus, qui est corpus mortuum¹² in dicto triduo, est corpus vivum post et ante: et sic, cum corpus animatum et corpus inanimatum distinguuntur in specie, videtur quod illa non sunt idem corpus in numero, cum differencia specifica presupponit differentiam

¹ falsissima O.

² dicere om. B.

³ quod add. C.

⁴ quam O.

⁵ quantitativa om. A B C.

⁶ itaque O.

⁷ formi O.

⁸⁻⁹ nisi christus tunc esset christo et A; nisi illud tunc esset christus et C.

¹⁰ computatus O.

⁹ novi B.

¹¹ quam secundum om. O.

¹²⁻¹² sit . . . mortuum om. O.

numeralem.¹ Hic dicitur quod corpus vivum et animatum est idem corpus in numero mortuum et inanimatum, licet non simul et semel; nec differt corpus in quantum animatum specifice ab inanimato corpore. Pro quo notandum 5 quod duplicit³ dicitur corpus animatum, scilicet, ab extrinseco participative, vel ab intrinseco qualitative;⁴ ut corpus compositum ex corpore et anima est animatum anima, que est eius forma et quiditas, et illud non potest esse inanimatum: sed corpus, quod est altera pars qualitativa

Objection i.
"A dead body is
not a living body."

Answer. A body
remains the same
body, although
the extrinsic
quality of anima-
tion be with-
drawn.

10 hominis, est animatum participacione anime; que, cum non sit forma eius intrinseca, potest abesse a corpore manente eodem in numero; sicut homines, qui participative dicuntur dii possunt manere iidem⁵ Deo absente ab eis per gratiam.

2º obicitur sic. Si Christus in dicto triduo habet corpus et animam,⁶ tunc Christus est animatus; et per consequens tam corpus quam anima⁶ est pars⁷ Christi; et per consequens Christus in illo triduo componitur ex corpore et anima; et per consequens non iacet mortuus in sepulcro.

Objection ii.
"If Christ had
body and soul in
the three days,
he was not
dead."

Hic duplicit⁸ dicitur. Primo quod tam⁹ corpus quam anima⁹ eius¹⁰ est pars Christi, sed non in dicto triduo; quia non tunc qualitative componunt Christum, sed alias pro suo tempore. Unde posito quod essemus in dicto triduo, vere sciremus quod hec¹¹ anima que nunc est anima Christi, sed non nunc pars Christi, est pars Christi optima post et ante; [0 220c] et correspondenter | de corpore. Ex quo patet quod hec non est syncdochica¹² locucio: 'hoc corpus' vel 'hec anima est nunc Christus:' sed, sicut homo est essentia substancia vel quiditas sua intransitive intelligendo, sic Christus est tunc hoc corpus et hec anima, que sunt sua ad¹³ sensum intransitivum, ut supra. Unde hec anima, licet non nunc animat corpus illud quod iacet mortuum, animat tamen Filium Dei;

To which there
are two answers.
Answer 1. The
body and soul
were then the
body and soul of
Christ, but not
in composition.

¹ materialem A B C.

²⁻² inanimatum specifice ab animato A B; inanimatum specifice ab inanimato (sic) C.

³ dur O.

⁴ qualitative O.

⁵ idem A B C.

⁶⁻⁶ tunc Christus . . . quam anima bis A.

⁷ corpus O.

⁸ duplicitur A; communiter O.

⁹⁻⁹ anima quam corpus B.

¹⁰ eius om. A B C.

¹¹ licet A B C.

¹² sinodica A B C; synodica O, cf. p. 39, n. 5.

¹³ ad om. O.

sicut caput¹ denominat hominem capitatum: et patet quod² animare est equivocum ad corpus subiectum vivificare et ad denominare personam cui copulatur ypostatice habentem³ animam, quam⁴ per se animat, cum ad invicem⁵ consequuntur⁶ vires inferiores sicut passio ad subiectum. 5

Answer 2. The body and soul are each a part of Christ, "but neither a 'qualitative', nor a 'quantitative', but a 'discrec-tive' part."

Secunda responsio dicit quod tam corpus quam anima Christi est in triduo vere pars Christi, sed nec qualitativa nec quantitativa, cum non tunc⁷ componuntur ad idem,⁷ sed est pars discretiva. Et sic intelligit Damascenus, quod Christus descendit totus ad inferos, sicut totus iacuit in sepulcro, sed 10 non totum; quia persona fuit homo in utroque loco, sed non secundum ambas naturas; et sic in triduo habuit omnes partes⁸ quas habuit⁹ post resurreccionem, sed⁹ tunc defecit unio vel¹⁰ composicio. Sed nullum absolutum¹¹: nec pono vim in illa variacione, quia utraque sentencia est satis¹² 15 catholica ad sensus equivocos.¹³

Objection iii.
"Christ was neither a mortal man during the three days, and therefore not man at all."

Sed 3^o. obicitur ex hoc, quod Christus in illo triduo nec est homo immortalis nec homo¹⁴ mortalis; et omnis homo est mortalis vel immortalis: ergo Christus pro illo triduo non est homo. Maior patet eo quod Christus tunc passus est 20

Rom. vi. 9. mortem: ergo iuxta Apostolum 'mors illi ultra¹⁵ non dominabitur.' Et quod non sit homo immortalis videtur ex hoc quod iacet mortuus in sepulcro et nondum consecutus | [A 81a] est dotem¹⁶ immortalitatis, sed primo in resurreccione sequente iuxta communem doctorum sentenciam.¹⁷ 25

Answer.
He was both mortal

Hic dicitur quod Christus pro hoc¹⁸ triduo est tam homo mortalis quam eciam¹⁹ homo immortalis. Est homo mortalis quia corpus, quod moritur et²⁰ iacet mortuum in sepulcro. Pro quo notandum quod mori, cum sit privari vita, vel potest intelligi ut dicit subitum actum privacionis vite a corpore, 30 vel ut dicit absolute²¹ carenciam vite a corpore prius²² vivi-

¹ capud B C. ² quomodo A B C.

³ habente B. ⁴ quomodo O.

⁵ inbicem C; mentem O.

⁶ consequitur A B C.

⁷-⁷ componunt ad invicem O.

⁸-⁹ sicut A B C.

⁹ et A B C.

¹⁰ seu A C; sive B.

¹¹ ab^{tū}=absolutum A B C.

¹² satis om. A B.

¹³ equivoces O.

¹⁴ homo om. O.

¹⁵ ultra om. A B.

¹⁶ dotem & mortalitatis O.

¹⁷ sentencias C.

¹⁸ per hec O.

¹⁹ quan et C.

²⁰ et om. A B.

²¹ absolute om. O.

²² prius om. A B C.

ficato. Primo modo¹ est mors Christi subita non possibilis iterari licet Christus eternaliter potest mori. 2^o. modo est² mors triduana, sicut corpus incorruptibile per triduum caret vita, sicut aer habet tenebram triduanam, et sicut pater semper gignit³ filium, sol semper producit lumen et medium per tempus privatur lumine, licet quodlibet istorum complete continue sit⁴ productum. Sic Christus ad sensum expositum⁵ continue moritur per istud triduum et habet simplicem mortem triduanam, sicut dampnati habent mortem perpetuam. Est ergo Christus mortalis pro illo triduo cum moritur in effectu : non potest tamen nisi solummodo semel mori. Est etiam *and immortal.* immortalis pro illo triduo⁶ quia est spiritus Iesus,⁷ qui nec potest mori corporaliter nec spiritualiter.

Et si obicitur quod hic predicatur oppositum de opposito ; And there is no real contradiction here.

15 homo mortalis pro hoc instanti⁸ est homo immortalis ; dicitur quod verum est. Ideo conclusio est impossibilis. Nec est color in isto paralogismo :—ergo homo mortalis est homo immortalis — iste homo Dominus Iesus est nunc homo

[C 51b] mortal, | et iste idem homo est nunc homo immortalis ;—

Non enim sequitur, si persona que est commune ad 20 ambas naturas illas est utraque illarum, quod ex hoc una sit reliqua ; sicut non oportet, licet tantum sit unus Deus et ille sit copulative⁹ tam Deus genitus quam Deus ingenitus, quia tam Pater quam Filius, quod exinde Pater sit Filius vel Deus genitus sit Deus ingenitus, quod est idem. Nec 25 sequitur, si Petrus sapiens et salvatus sit natura humana specifica, et Paulus insapiens et dampnatus sit eadem natura specifica, quod Petrus sapiens et salvatus sit Paulus insapiens¹⁰ et dampnatus. Et patet¹¹ ex simili modo¹¹ nutritis in rectis principiis. Sicut enim natura divina est trium 30 personarum quelibet, et species humana personarum hominum quelibet ; et tamen tantum est una natura divina sive

¹ modo *om.* C.

² est *om.* A B.

³ gnignit O.

⁴ sit *om.* A B.

⁵ secundam exposicionem O.

⁶ pro illo triduo *om.* C O.

⁷ Iesu A B C.

⁸ per hoc instans A B C.

⁹ copulate C.

¹⁰ incipiens O.

¹¹—¹¹ similitudo A B C ; ex silido O.

¹ species humana: ¹ sic persona Verbi Dei est trium naturarum quilibet et tamen una persona Verbi.

Peter Lombard's denial accounted for by the ambiguity of the terms employed. Quod autem Magister Distinctione 22 aliter loquitur cum modernis est propter equivocationem, cum non admittit aliquid pro quacunque mensura esse hominem, nisi tunc 5 componatur ex corpore et anima. Nos autem sequentes ² scripturam non ficte sed philosophice ³ dicimus quod eadem persona Petri vel cuiuscunq; sancti prioris, que conversata est hic corporaliter in terris, manet iam beata in celis; et

He will only use ubiq; est spiritus ille creatus sive in corpore sive extra 10 the term 'man', when body and corpus est idem homo in numero, et solum, ubi est corpus vel soul are united. anima, est persona humanitus. Ut patet Ep. 40 ad Dardanum. Et cum certum sit quod Christus pro illo triduo non componitur qualitatively ⁴ ex corpore et anima, eo quod unio illorum dissolvitur; patet quod tunc nec est sic homo mortalis 15 nec homo immortalis, quia non ad illum ⁵ sensum tunc est

The author, following Scripture, Augustine, Hugo de St. Victor, and true philosophy, uses 'man' for body and soul respondendum est sicut superius ad obiectus. Nam anima est per se homo et corpus | nuncupative; et sic utrumque non [A 81b] duo homines, sed unus tantum. Si autem Magister intelligit hominem collective pro ⁷ duabus naturis ad ⁸ invicem et Verbo ypostatice copulatis, non est color quod tunc sit homo nisi utraque natura sit homo: et sic esset homo immortalis sicut 25 anima fuit a sua ⁹ origine immortalis; et per consequens partim mortal is, quia mortuus, et partim immortalis, quia anima. Hoc autem concedendum est de quolibet alio homine.

Thus Christ remained true man and a creature ante et sic suppositum humane speciei licet non tunc com- in the three days, although the possebatur qualitatively ex anima et corpore. Unde tunc [B 124b] parts of his hu- man nature were complevit obedientiam Trinitati ¹⁰ ministrando secundum then separated. naturam assumptam.

¹⁻¹ specifica humana C; specifica om. humana O.

³ sophisticie B.

⁵ ad id = idem C; illum om. O.

⁸ ab O.

² consequentes A B C.

⁴ q;lete; O.

⁷ per O.

⁶ vocentur O.

⁹ suo A B C.

¹⁰ trinitati cum lacuna om. C.

Cap. IV.

[*Iuxta ponit sentencias modernorum doctorum ut veritas plus lucescat.*

The opinions of Bonaventura, Duns Scotus, and St. Anselm, as to the nature of Christ during the three days' entombment, examined.]